— 1 —

中国电机工程学会文件

电机编〔2022〕203 号

中国电机工程学会关于组织参与中国科协

2022 年“科学也偶像”短视频征集活动的通知

各理事单位、会员单位：

为大力弘扬新时代中国科学家精神，涵养优良学风，让更多

的青年人走进科技工作者的内心世界，让科学家成为受人尊崇、

令人向往的职业，中国科协正式启动“科学也偶像”短视频征集

活动。

学会鼓励各理事单位、会员单位、会员及广大能源电力科技

工作者根据《中国科协办公厅关于举办 2022年“科学也偶像”短

视频征集活动的通知》（附件 1）要求，结合实际积极参与活动，

— 2 —

借助新的传播媒介和呈现方式，生动宣传呈现真实的电力科技工

作者形象。现将有关事项通知如下:

一、 作品内容

推荐作品应按照科协征集要求，可通过 1-3分钟短视频或 30

秒以内微视频形式展示宣传我国能源电力科技工作者的模范引领

精神风貌和人格魅力；从青年视角出发，围绕十大八以来我国能

源电力科技发展成就，展示智能电网赋能幸福美好生活；围绕碳

达峰碳中和、能源绿色低碳转型、构建新型电力系统、能源互联

网建设、可再生能源等新兴前沿领域，体现科技工作者探索未来

科技前沿的有趣故事；拍摄能源电力科技工作者的生活、工作真

实状态，打破大众与科技工作者的距离感。

二、 有关要求

1.申报者按照中国科协《通知》要求将作品上传至

https://diaoxuan.scimall.org.cn/，在申报时填写“推荐单位：

中国电机工程学会”,并同时将相关材料发送至学会编辑部：

jianying-jia@csee.org.cn。

2.申报作品要积极向上，反映新时代正能量，展现能源电力

科技工作者正面形象。申报者要保证报送作品不侵犯任何第三方

的知识产权及其他合法权益。如有违规，申报者依法承担全部责

任。

https://diaoxuan.scimall.org.cn/
mailto:jianying-jia@csee.org.cn

— 3 —

3.中国电机工程学会将通过网站、微信公众号等形式组织宣

传推介，扩大活动吸引力影响力，并以适当的方式向中国科协推

介学会推荐的作品。对于科协获奖作品学会将同时给予适当鼓励。

三、 联系方式

联系人：中国科协宣传文化部 刘鲲  刘坤宇

联系电话：010-68788546 68572088

中国电机工程学会联系人: 贾健莹   苗 文

联系电话: 010-63416713/4320

附件: 中国科协办公厅关于举办 2022年“科学也偶像”短视

频征集活动的通知

中国电机工程学会

2022 年 5月 19 日

— 4 —

抄送：

中国电机工程学会 2022年 5月 19日印发